
.¿otr¡¡l

\<¡ObfóV+tb
fiiil0Ii

ORD. No:_/
ANT.: Programa Apoyo a Fam¡lias para el

Autoconsumo 2016.

MAT,: Envía Resolución que Aprueba
Conven¡o.

ERTO MONTT,
hl IOcT. ¿ü16

SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL
aecrón DE Los LAGos

A : ALCALDE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOs MuERMos

Adjunto rem¡to a Ud., dos ejemplares de convenio suscrito entre las
partes y la Resolución Exenta No002013 de fecha 07 de octubre de 2016, que
aprueba el convenio, correspondiente al programa Apoyo a Familias para el
Autoconsumo 2016.

S¡n otro particular, saluda atentamente a Ud.,

GONZALO LOBOS
MINISTERIAL
SOCIAL

DE

*@ry

.SECRETARIO

cat/y.*{/xes

Municipalidad de Los Muermos.
Encargado Regional Programa (ACM)
Ofic¡na de Partes ¡.4DS.

SEREMT DESARRoLLo socrAl REGIóN DE Los LAGos
Av. Xa. Reg¡ón 480, P¡so 2, Edificio Intendencia Regional, puerto Montt

Fono (65) 367204 - Fax (65) 367206

1-s Nov 201$ |



MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
SECRETAR¡A REGIONAL MINISTERIAL

REGIÓN DE LOS LAGOS

n 7 ñnT oni¡U I Ul, l. 1-U l0

REF: Aprueba conven¡o de transferencia de
recursos Programa de Apoyo a Fam¡l¡as para
el Autoconsumo 2016. Mun¡cioalidad de LOS
MUERMOS

RESOLUCIÓN EXENTA N":

Hoy se resolv¡ó lo que sigue:

PUERTO MONTT, N 7f,J

002013

w'il? ]b

0ü1.:iiió
VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N'20.530, que crea el M¡nisterio de Desarrollo Social y modifica Cuerpos
Legales que ¡nd¡ca; la Ley No 19.949, que establece un Sistema de Protecc¡ón Social para familias
en s¡tuación de extrema pobreza denominado "Ch¡le Solidar¡o"; Decreto Supremo No 235, de 2004,
del Ministerio de Plan¡ficación, actual M¡nister¡o de Desarrollo Social, que aprueba Reglamento
para la apl¡cac¡ón de la Ley No 19.949; la Ley No 20.379, que crea el S¡stema Intersectorial de
Protecc¡ón Social; en la Ley No 20.595, que Crea el Ingreso Et¡co Famil¡ar que Establece Bonos y
Transferencias Condicionadas para las Fam¡l¡as de Pobreza Extrema y Crea Subsidio al Empleo de
la Mujer; en el Decreto Supremo No 34, de 2012, del Min¡sterio de Desarrollo Social, que aprueba
Reglamento de la Ley No 20.595, sobre Subs¡stema de Protecc¡ón y Promoción Social
"Seguridades y Oportunidades", en la Ley N" 20.882, de Presupuesto del Sector Público para el
año 2016; en la Résolución No 1600, de 2008, de la Contraloría General de la Repúbl¡ca; y los
antecedentes adjuntos.

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de la ¡mplementac¡ón del Sistema de Protección Social "Ch¡le Solidario", se ha
diseñado el "Programa de Apoyo a Famil¡as para el Autoconsumo" dirigido a potenciar las
pos¡bil¡dades y oportunidades de desarrollo, inclus¡ón e ¡ntegrac¡ón social de las fam¡lias y
personas beneficiar¡as del S¡stema Chile Solida¡io, mejorando sus ¡ngresos d¡sponibles, a través
de la auto provisión de al¡mentos y/o el ahorro de energía en la producción de éstos y que son
dest¡nados a su prooio consumo.

Que por Resolución Exenta N" 0517, de 06 de Julio de 2016, det Minister¡o de Desarro o Sociat, se
aprobó la Modalidad para la Transferencia de Recursos para la Ejecuc¡ón del "programa de Apoyo
a Fam¡l¡as para elAutoconsumo para el año 2016".

RESUELVO

lo APRUÉBASE el conven¡o de transferenc¡a de recursos suscr¡to con fecha 20 de Septiembre de
2016, entre el MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, a través de la Secretaría Reg¡onal
Minister¡al de Oesarrollo Social de la Reg¡ón de Los Lagos, y ta ILUSTRE MUNICIPALIDAD OE
LOS MUERMOS.

20 El convenio que por la presente resoluc¡ón se aprueba, es del siguiente tenor:

PROGRAMA DE APOYO A FAMILIAS PARA EL AUTOCONSUMO
CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS

PROYECTO COMUNAL "
PROGRAMA AUTOCONSUMO PARA LA PROOUCCION FAMILIAR EN LA COMUNA DE

LOS MUERMOS
ENTRE

SECRETARíA REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL



REGIÓN DE LOS LAGOS
Y

MUNICIPALIDAD OE LOS MUERMOS

En Puerto Montt, a 20 de Sept¡embre de 2016, entre la Secretaría Regional Ministerial de
Desarrollo Social de la Región de Los Lagos , RUT 60.103.008-k, representado por su Secretar¡o
(a) Regional Minister¡al de Oesarrollo Social, don(ña) Gonzalo Alfonso Reyes Lobos, en adelante,
también la.SEREMI "o "Secretaría Regional", ambos domiciliados para estos efectos en Av
Décima Región # 480, Edificio lntendenc¡a, piso 2 Casilla 457 , comuna de Puerto Montt , Región
de Los Lagos, por una parte; y por la otra Mun¡cipal¡dad de LOS MUERMOS , en adelante,
¡nd¡st¡ntamente, "El Ejecutor" o la "lnstitución Ejecutora", RUT 69.220.800-5 , representado (a) por
Em¡lio González Burgos , ambo(a)s domiciliado(a)s para estos efectos en la calle Calle Antonio
Varas No 489 , comuna de LOS MUERMOS , Región Los Lagos , se acuerda lo siguiente:

PRIMERA: OBJETO

En el marco del Sistema de Protecc¡ón Social Chile Solidario y el Subsistema Segur¡dades y
Oportunidades, el M¡nister¡o de Desarrollo Social, a través de la Secretaría Regional Min¡sterial de
Desarrollo Social de la Región Los Lagos, encomienda al Ejecuto¡ la ejecución del "Programa de
Apoyo a Fam¡lias para el Autoconsumo", en adelante el Programa, en lals comuna/s, prov¡ncia/s o
región de Los Lagos , qu¡en se obliga a ejecutarlo de conformidad a lo establecido en las
disposiciones del presente convenio y a lo dispuesto en la Modalidad para la transferencia de
recursos para la ejecución del "Programa de Apoyo a Famil¡as para el Autoconsumo" del Ministerio
de Desarrollo Social, año 2016, aprobada por Resolución Exenta No 0517, del 06 de julio de 2016,
en adelante "Modalidad", cuyas disposiciones se entienden formar parte integrante del presente
convenio.

El programa tiene por objetivo general, contr¡buir a aumentar la d¡sponibilidad de alimentos
saludables de la población objet¡vo med¡ante la educac¡ón y la autoprov¡sión, para así
complementar sus necesidades alimentarias y mejorar sus cond¡ciones de vida.

SEGUNDA: ACCIONES A DESARROLLAR

En ejecuc¡ón del presente conven¡o, el Ejecutor se compromete a realizar las s¡gu¡entes acc¡ones :

A) Conformar un equ¡po encargado de la ejecución del prcgrama, e informar de ello a
la SEREMI respectiva y al FOSIS, dentro de los primeros 10 días hábiles contados
desde la transferencia de los recursos comprometidos.

B) Incorporar al Programa a aquellas famil¡as incluidas en la nómina entrega por la
SEREMI correspondiente o de las nóminas actualizadas por el ejecutor.

C) Elaborar un Diagnóst¡co con cada una de las familias incorporadas af programa y
presentarlo a la SEREMI para su aprobación.

D) Elaborar un Plan de Acción Comunal basado en tos Oiagnósticos y planes de
Acción Familiar aprobados por la SEREMI.

E) Desarrollar al menos trés Talleres Comunales con las familias, de acuerdo a lo
establec¡do en las Normat¡vas Técnicas programáticas elaboradas para el presente
programa, las cuales estarán dispon¡bles en SIGEC.



Desarrollar las Sesiones Individuales mensuales con las famil¡as, de acuerdo a lo
establec¡do en las Normativas Técnicas Programát¡cas elaboradas para el presenle
programa.

Informar a las famil¡as acerca de los plazos estimados para la implementación de
las tecnologías, bienes y servicios que se utilizarán, así como las labores prev¡as
que se requieran.

Orientar a las familias en el buen uso y mantención adecuada de las tecnologías
¡mplementadas.

Entregar los Informes Técnicos con la periodicidad requerida en la presente
modalidad y en el convenio que se suscriba.

Rendir cuenta de los fondos transfer¡dos, de conformidad a lo establecido en la
Resolución N'30, de 2015, de la Confaloría General de la República, que f¡ja
normas de procedimiento sobre rendición de cuentas o norma que la reemplace.

Ut¡lizar el Servicio de As¡stencia Técnica que brindará el FOSIS.

Utilizar el Sistema de Gest¡ón de Convenios (SIGEC).

TERCERA: DE LOS BENEFICIARIOS.

Los benef¡ciar¡os del P¡ograma, conforme al punto 2 de la Modal¡dad, deberán ser fam¡l¡as
pertenecientes al Subsistema Ch¡le Sol¡dado y/o Subsistema Seguridades y Oportunidades, que
dispongan de cond¡c¡ones mínimas para poder desarollar inic¡ativas de producc¡ón famil¡ar,
inconcoradas al plan de acción comunal.

CUARTA: OBLIGACIONES.

El Ejecutor tendrá las siguientes obligaciones:

a) Dar cumplimiento a las acciones a desarrollar indicadas en la cláusula segunda del presente
convenio.

b) Que los recursos que se le transf¡eran sean dest¡nados al f¡nanciam¡ento de la aplicación del
Programa señalado, ajustándose a lo d¡spuesto en el presente conven¡o.

c) Poner a disposición del M¡nister¡o todos los antecedentes e informes que le fueren requeridos
por éste con el objeto de ¡mplementar las evaluaciones sobre el Programa, como asimismo,
entregar de manera oportuna y correcta los lnformes Técnicos y de Inversión Mensuales y Final, de
conformidad a lo señalado en la cláusula séptima del presente conven¡o.

d) Dar efectivo cumpl¡m¡ento al número de beneficiar¡os que serán objeto del beneficio en virtud del
Programa, Io cuales se incorporarán al plan de acción comunal.

e) Dar efectivo cumplimiento al número de beneficiarios designados para cada comuna, en
aquellos casos en que el Ejecutor desarrolle el Programa en más de una comuna, no pudiendo
real¡zar cambios de coberturas entre comunas.

0 Part¡cipar en todas las instancias de coordinación que se requieran y en especial aquellas que
dicen relación con los Comités Técnicos.

g) Restituir al M¡n¡ster¡o los excedentes de los recursos trasferidos en caso de existir, de acuerdo a
lo dispuesto en la cláusula novena.

F)

H)

r)

J)

K)

L)



Lo anter¡or es sin perju¡c¡o de las demás acciones y obl¡gac¡ones establec¡das en la Resoluc¡ón
N'0517, de 2016, del Minister¡o de Desarrollo Social, la cual se entiende formar parte integrante del
Dresente convenro.

Por su parte, la SEREMI, tendrá las siguientes obl¡gaciones:

. Recepcionar la Base de Datos entregadas por el Minister¡o de Desarrollo Social que
cont¡ene la demanda potencial del Programa y remit¡r ésta al eiecutor correspond¡ente.

. Transferir los recursos comprometidos para la eiecución del Programa en las comunas, de
acuerdo a lo dispuesto en el presente convénio.

. Comun¡car formalmenle a los e.iecutores las transferencias de recursos que se efectúen en
el marco de la ejecuc¡ón del Programa.

. Real¡zar la supeNisión, seguimiento y monitoreo de la ejecución en cada una de las
comunas donde se implementa el Programa.

. Convocar y coordinar a los Comités Técnicos Regionales y Comunales del Programa.

. Evaluar el cumplimiento de las exigencias asoc¡adas a la conformación y funciones de los
equ¡pos ejecutores del Programa.

. Aprobar u obsérvar los D¡agnósticos elaborádos por los ejecutores con las famil¡as
partic¡pantes del Programa.

. Aprobar, a través de Resolución Exenta, los Planes de Acc¡ón Comunal presentados por
las instituciones ejecutoras.

. Aprobar la mod¡f¡cación de Planes de Acc¡ón Comunal, a solicitud de los eiecutores.

. Aprobar las red¡stribuciones presupuestar¡as presentadas por los ejecutores

. Br¡ndar apoyo a los ejecutores para que puedan ut¡lizar adecuadamente el Sistema de
Gestión de Conven¡os (SlcEC).

. Dictar la Resolución Exenta que apruebe el c¡erre del conven¡o.

Lo anterio( s¡n perjuicio de las demás obl¡gaciones establecidas en la Resolución N'OS17,de 20j6,
del Ministerio de Desarrollo Social, la cual se entiende formar parte integrante del presente
convenio.

QUINTA: TRANSFERENCIA DE RECURSOS

Para la ejecución del presente convenio, el Minister¡o transfer¡rá al Ejecutor la cantidad de $
10,200,000 ( Diez millones doscientos m¡l pesos), fondos contemplados en la Part¡da 21; Capftuto
01, Programa 05, Subtítulo 24, ftem 03, Asignación 344 "Programa de Apoyo a Fam¡l¡as para el
Autoconsumo', del presupuesto para el año 2016.

La transferencia de recursos se realizará en I cuota dentro de los '10 dlas hábiles conlados desde
la total tramitac¡ón del acto adm¡nistrat¡vo del Ministerio de desarrollo Social, que apruebe el
Presente convenio.

Los recursos transferidos serán depos¡tados en la cuenta corriente que el Ejecutor disponga para
la recepción exclus¡va de fondos provenientes de Programas administrados por esta cartera de
Gobierno.



Los fondos transferidos deberán ser utilizados exclusivamente en él financiam¡ento y gestión del
presénte convenio, d¡ferenciando los rubros de gastos de inversión y de adm¡n¡stración.

SEXTA: DE LA VIGENCIA DEL CONVENIO Y DEL PROGRAMA

DE LA VIGENCIA DEL CONVENIO

El presente convenio entrará en vigencia una vez que se encuentre totalmente tramitado el acto
administrativo que lo aprueba y durará hasta la aprobación o rechazo definitivo de los Informes
Técnicos y Financieros Finales, y reintegrados los saldos no rendidos, no ejecutados y/u
observados.

DE LA EJECUCIóN DEL PROGRAMA

Una vez transferidos los recursos, comenzará a computarse el plazo de ejecución, el cual tendrá
una duración de 09 meses. El refer¡do plazo de ejecución, podrá ser prorrogado poÍ el (la)
Secretario(a) Regional Min¡sterial de Desarrollo Social por una única vez, y hasta por dos
(2)meses como máx¡mo, a solicitud del Eiecutor, en base a motivos calificados, los que deberán ser
¡nformados, a lo menos, con 15 días de anterioridad al térm¡no de la ejecución del Programa.

sÉpnMA: DE Los TNFoRMES rÉcNrcos y DE LA RENDtctóN DE cuENTAs.

De los lnformes Técnicos

El Ejecutor entregará a la SEREMI respectiva, informes técnicos regulares durante toda la
ejecución del Programa, los cuales deberán ser rem¡t¡dos por escrito, con respaldo electrón¡co en
el "Sistema de Gestión de Convenios (SIGEC)'del Ministerio de Desarrollo Social. Estos ¡nformes
deberán acompañarse en los plazos requeridos en el Sistema de Gestión de Convenios.

Elformato de enlrega será obl¡gatoriamente el que se disponga a través del SIGEC.

Los Informes deberán contener, a lo menos, la s¡guiente información:
a) Compras realizadas.
b) Tecnologías ¡mplementadas
c) Talleres y Sesiones real¡zadas.
d) Evaluación del proceso informado

El Informe Técn¡co Final deberá entregarse dentro de los 10 días hábiles posteriores a la
f¡nalización de la ejecuc¡ón del Programa, y deberá contener a lo menos:

- L¡stado de los beneficiár¡os del Proyecto, prec¡sando si corresponden a Chile Solidario o al
Subsistema Seguridades y Oportun¡dades
-Tecnologías implementadas con cada una de las famil¡as benefic¡arias
-Detalle de las actividades desarrolladas.

De la Rendición de Cuentas:

La Secretaría Reg¡onal Ministerial de Desarrollo Social, será responsable, de conform¡dad con las
normas establecidas por la Contralorfa General de la Repúbl¡ca sobre Procedimiento de
Rendic¡ones de Cuentas, de:

Exigir el comprobante de ingreso de los fondos transferidos.
Exigir rendic¡ón mensual de cuentas de los fondos otorgados, la cual debe ser entregada

dentro de los quince ('15) primeros dfas háb¡les del mes siguiente que se rinde.
Proceder a su revis¡ón para determ¡nar la correcta ¡nvers¡ón de los recursos conced¡dos v el

cumplimiento de los objet¡vos pactados.



Por lo anter¡or, el Ejecutor, deberá entregar a la SEREMI, los siguientes documentos:

1- Remit¡r los comprobantes de ingreso con la documentación de respaldo o la relac¡ón y
ubicación de ésta cuando proceda, que justifique los ingresos percibidos con los recursos
que por el respect¡vo conven¡o se transf¡eren. El comprobante deberá ser f¡rmado por la
persona responsable legalmente de percibirlo.

2- Informes Mensuales de Inversión que den cuenta de la e¡ecución de los recursos recibidos,
el monto detallado de la invers¡ón realizada y el saldo dispon¡ble para el mes sigu¡ente, si
lo hubiere. Estos ¡nformes deberán ser rem¡t¡dos por escr¡to, con respaldo electrón¡co en el
S¡stema de Gestión de Convenios (SIGEC) del Minister¡o de Desarrollo Social. Estos
informes deberán entregarse dentro de los quince (15) pr¡meros dfas hábiles del mes
s¡guiente a aquel que se eslá informando, contado desde la transferencia de los recursos.

3- Un Informe F¡nal de Inversión que dé cuenta de la ejecuc¡ón de los recursos recibidos, el
monto detallado de la invers¡ón real¡zada y el saldo no e.¡ecutado, s¡ lo hub¡ere,
d¡ferenciando los rubros de gastos de inversión y de adm¡nistración, con expresión de los
montos asignados a cada tipo de gastos. Este informe deberá entregarse dentro de los
qu¡nce dfas hábiles sigu¡entes al térm¡no de la ejecución del Programa.

La SEREMI respect¡va, revisará los informes técnicos y de inversión dentro del plazo máximo de
siete (7) dias háb¡les contados desde su recepción y podrá aprobarlos u observarlos. En caso de
tener observac¡ones o requer¡r aclarac¡ones por parte del Ejecutor, respecto de los infomes, éstas
deberán notif¡cársele por escr¡to dentro de los dos (2) dfas hábiles siguientes al térm¡no de la
revisión. El Ejecutor tendrá un plazo s¡ete (07) días hábiles contados desde la notif¡cación de las
observaciones, para hacer las conecciones u aclaraciones pertinentes y entregarlas a la SEREMI,
el que deberá revisarlas denlro de los cinco (5) días hábiles sigu¡entes a la fecha de su recepción,
deb¡endo aprobados o rechazarlos de manera def¡nitiva..

Ambos t¡pos de informes (Técnicos y de invers¡ón) deberán ser coincidenles en cuanlo a
actividades e ¡nvers¡ón rcalizada.

OCTAVA: TERMINO ANTICIPADO DEL CONVENIO.

En caso que el Ejecutor incumpla en forma grave y/o re¡terada las obl¡gaciones eslablec¡das en el
presenle convenio, la SEREMI, podrá poner térm¡no al conven¡o unilateralmente, med¡ante
resoluc¡ón fundada, y exigirá al Ejecutor la rest¡lución de los recursos util¡zados en actividades
dist¡ntas a las contemoladas en el convenio o no rendidos satisfactor¡amente.

Para efectos de proceder a poner término anticipado, la SEREMI deberá aplicar el siguiente
procedim¡ento previo:

Se enviará aviso por escr¡to a la conlraparte del Ejecutor mediante carta certif¡cada al domicilio
¡ndicado en la comparecenc¡a, expresando las circunstancias que motivan el término del Convenio,
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes desde que tome conocim¡ento de las irregularidades

El Ejecutor dentro de los quince (15) días hábiles s¡guientes a la notificación de la referida misiva,
deberá entregar un informe de los gastos efectuados a la fecha, la SEREMI deberá rev¡sar dicho
informe dentro del plazo de diez (10) días hábiles, contados desde su recepción y podrá aprobarlo
u observarlo.

En caso que la SEREMI tenga observac¡ones o requ¡era aclaraciones respécto del ¡nforme
entregado por parte del Ejecutor, éstas deberán ser notificadas por escrito dentro de los dos (2)
dlas hábiles siguientes al término de la revisión.



El Ejecutor tendrá un plazo de ocho (8) días háb¡les contado desde la not¡ficación de las

observaciones. para hacer las corrécciones o aclaraciones pertinentes y entregarlas a la SEREMI,
que deberá rev¡sarlas y pronunciarse dentro de los siete (7) dfas s¡gu¡entes a la fecha de su

recepc¡ón.

El Ejecutor deberá restitu¡r en cualquier caso los saldos no eiecutados, dentro del plazo de d¡ez
(10) dfas háb¡les contados desde la not¡ficac¡ón del pronunc¡amiento efectuado por el sEREMl,
conforme a lo señalado en el inciso pr¡mero de la presente cláusula. En el mismo plazo deberá

rést¡tuir los saldos no rendidos u observados-

La circunstanc¡a de no presentar los informes a los que se obl¡ga al Ejecutor; no efectuar dentro de

Olazo las correcciones o aClaraciones; o nO Subsanar o aclarar adecuadamente los errores u

observaciones planteados por la sEREMl, serán considefados como un incumplimiento grave al
presente Convenio, en virtud del cual, se pondrá término a éste.

NOVENA: REEMBOLSOS DE EXCEDENTES

Al término de la ejecución del Programa y en cz¡so que no se util¡cen todos los recursos

transfer¡dos, el Eiecuio¡ dentro de los 15 días hábiles siguientes a la revisión f¡nal del Informe final

de Invérsión, deberá hacer reintegro a la SEREMI de los excedentes.

DÉcIMA: ASISTENCIA TÉCNICA

En virtud de lo acordado entre el Ministerio de Desarrollo Social y el Fondo de Solidar¡dad e

lnvers¡ón Social (FOSIS) en convenio de transferenc¡a vigente, aprobado por Decreto Supremo N'
20. de 2011. del ex M¡nister¡o de Planif¡cac¡ón, actual Minislerio de Desarrollo Social, FOSIS

enúegará el Servicio de Asistencia Técnica al Ejecutor para la ejecuc¡ón del Proyecto de

Intervención Comunal, de conformidad a lo d¡spuesto en la Modalidad.

UNDÉCIiIA: CONTRAPARTES TÉCNICAS.

La contraparte técn¡ca de la ejecución del Programa por pafte de la sEREMl, se e¡ercerá través

del encargado del Programa de la SEREMI de la Región de Los Lagos , y la confaparte del

Ejecutor, áeberá ser delignada a más tardar en el plazo de quince (15) días contados desde la

suscripción del presente convenio e informada a través del SIGEC.

La personería con que concurren a este acto, el sr. (a) secretario(a) Regional Ministerial de

Desanollo social de la Región Los Lagos , don (ña) Gonzalo Alfonso Reyes Lobos , consta.en
Decreto Suoremo No Decreio de marles 26 de abr¡l de 2016 , del M¡n¡sterio de Desarrollo Social; y

la dé don (ña) Emilio González Burgos, consta en Acta constitut¡va del conceio Mun¡ciPal del

Jueves 6 de dic¡embrc de 2012.

El presente convenio se firma en se¡s (6) ejemplares ¡gualmente auténticos, quedando dos en
poáer de la SEREMI, dos en poder del Ejecutor, ydosen poder del Ministerio de Desarrollo Social.

Firmado por:

EMILIO GONZALEZ BURGOS, ALCALDE (SA), I. MUNICIPALIDAD DE LOS MUERMOS;
GONZALO REYES LOBOS, SECRETARIO (A) REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO
SOCIAL LOS LAGOS.



3'fMPtiTESE el gasto que demanda la presente resolución al Subtítulo 24-03-U4 "Programa de
Apoyo a Fam¡lias para el Autoconsumo", de la Part¡da 21, Capítulo 01 , Programa 05, del
Presupuesto vigente para el año 2016.

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNIQUESE

NISTERIAL

REGIóN DE LOS LAGOS

^l
o*""flrr*, "{rSD¡stribdó¡ón: ' V
- Mun*¡oal¡dad de LOS MUERMOS.
- Fiscalía del Min¡sterio de Desanollo Soc¡al.
- D¡\4sión de Promoc¡ón y Protección Socialdel Ministerio de Desarrollo Soc¡al.
- Area Social SEREMI Desarrollo social.
- Area Administrat¡va SEREMI Desarrollo Social.
- Olic¡na de Partes SEREMI Desarrollo Soc¡al.

Lo que comunico a Ud. para su conocimiento.

SEREMI de

(¡\t Df d:\
r' .rl.

É";"t',*r4¡< Coord¡nador i-r
< Adn¡nisirat¡vo ;
e -:Eg:gl"'-Eg.+t,& .-)

Q-,n.',


